Ainsi, soit l'on mentionne, dans la définition, le genre proche et la différence ultime, soit l'on mentionne le genre ultime et toutes les différences correspondant à une partie de la chose. Le deuxième type de différence est plus complet au sens où il est plus instructif. La complétude de la définition n'est plus une problématique sémantique comme elle l'était d'après Aristote. C'est une problématique épistémologique. Plus la chose est connue dans ses parties, mieux elle est connue.

La réponse d'Ockham est suivie de trois objections particulièrement intéressantes. Toutes trois portent sur le statut de la différence dans la définition réelle. Les deux premières attaquent le bien-fondé de la distinction entre deux types d'ordonnement sémantique des différences. La troisième reprend le problème de la « nugatio » en mettant en question la présence de la matière dans les signifiés de la définition réelle.

En ce qui concerne la distinction entre deux types d'ordonnement sémantique des différences, on objecte que la premier type d'ordre implique de faire des différences des espèces, si bien qu'il n'y aurait plus seulement dix genres suprêmes. Ockham accorde que des différences supérieures peuvent se prédiquer par soi sur le premier mode de différences inférieures. Ce n'est pas un problème si l'on n'imagine pas faussement que tout inférieur inclut essentiellement son supérieur et quelque chose qui lui est ajouté, autrement dit si l'on

definitione, etiam posito solo genere generalissimo in definitione, sed sola differentia ultima debet poni in tali definitione. [...] hoc est : illa sola quae est ultima in divisione, in qua semper per se superius dividitur per sua per se contenta, illa, inquam, sola erit in definitione speciei. Et probat, quia aliter esset nugatio. Et probat quod esset nugatio transponendo differentias illas, scilicet priorem et posteriorem. »

¹ Ord. d. 8, q. 6, OTh III, p. 251 : « Alio modo sicut differentia quae competit pluribus et alia paucioribus, ad modum quo risibile et coloratum ordinantur, quia omne risibile est coloratum et non e converso. » p. 254 : « Loquendo de differentiis ordinatis secundo modo, sic dico quod omnes differentias cum genere generalissimo debent poni in definitione. Et illa definitio est completior quam definitio composita ex genere propinquo et ultima differentia. »

réifie l'arbre de Porphyre¹. La réponse est un peu courte. L'on doit comprendre que la complétude des catégories et leur organisation en espèces et différences est une question sémantique et que, dans cette mesure, la conception traditionnelle du rapport entre l'espèce et la différence ne peut pas être maintenue. Il en résulte qu'un certain nombre de problèmes traditionnels perdent leur pertinence².

On objecte ensuite que le second type d'ordre entre les différences est mal conçu car la différence postérieure peut être sans la différence antérieure. Par la toute puissance divine en effet, l'âme intellectuelle peut être sans l'âme sensitive. Ockham accorde qu'une différence postérieure peut être sans la différence antérieure. Mais, d'après lui, cela ne constitue pas un problème³. Il faut donc comprendre que c'est le cours naturel des choses qui dicte, *a posteriori*, l'ordonnement des différences qui font partie d'une définition réelle. Cela est justifié puisque cet ordonnancement dépend de la formation de plusieurs concepts et que cette formation dépend d'une expérience *de facto* et non pas *de possibili*.

On objecte enfin que la matière ne doit pas être posée dans la définition d'une espèce subalternée. Dans le cas contraire, une définition contiendrait deux différences convertibles. Ockham répond que l'on doit poser la matière dans la définition. Il se peut que plusieurs différences soient convertibles avec le terme défini, par exemple si l'âme sensitive est de raison différente dans l'homme et dans l'animal non rationnel. Dans ce cas en effet, les termes « sensible », « rationnel » et « homme » sont convertibles⁴. La réponse d'Ockham a une portée très vaste. Elle suggère que la signification d'un terme commun absolu peut dépendre (du moins dans certains cas) de la structure métaphysique des substances signifiées par ce terme.

¹ Ord. d. 8, q. 6, OTh III, p. 256 : « Ad primum istorum concedo quod aliquando differentia superior praedicatur per se primo modo de differentia inferiori. Et hoc est verum quandocumque in eadem re non sunt duae res realiter distinctae a quarum una posset accipi differentia una et ab alia differentia alia. Ad primum argumentum in contrarium, patet per dicta in secunda distinctione, quia procedit ex falsa imaginatione, scilicet quod omne per se inferius includit essentialiter suum superius et aliquid additum sibi, quod non est verum. »

² Pour un texte analogue, voir Ord. I, d. 2, q. 9, OTh II, p. 320 : « Unde dico quod conceptus speciei non includit conceptus generis nec conceptum entis, et tamen uterque praedicatur de eo univoce et in quid. Unde omnes istae rationes procedunt ex falsa imaginatione, scilicet quod semper conceptus inferior includit conceptum superiorem, praedicabilem de eo per se et quidditative et univoce, et quod conceptus inferior est universaliter compositior conceptu superiori, ita quod includat conceptum superiorem et aliquid plus ; quae, et omnia consimilia, sunt simpliciter falsa. »